he von TEUR 3.800 für den Firmenwert im Geschäftsbereich HYDRO erfasst.
Ermessensbeurteilungen und zukunftsbezogene Annahmen ANDRITZ führt den planmä-
ßigen Werthaltigkeitstest für Geschäfts- oder Firmenwerte einmal jährlich im 4. Quartal des
Jahres durch. Die Planung erfolgt grundsätzlich auf Ebene der einzelnen zahlungsmittel-
generierenden Einheiten und basiert auf internen Planungen, welche für die nächsten drei
Jahre erstellt werden. Nach diesem Planungszeitraum wird von einem Wachstum in Höhe
von 1,3% ausgegangen. Es wurde ein Diskontierungssatz vor Steuern unter Berücksichti-
gung der anwendbaren Währung sowie des Risikoprofils zwischen 8,59% und 17,24%
(2013: zwischen 8,52% und 15,30%) verwendet.
Zur Validierung der ermittelten Nutzungswerte zum 31. Dezember 2014 wurden weitere Sze-
narien bezüglich der oben beschriebenen Berechnungsparameter durchgeführt. Vom Ma-
nagement wurden folgende Szenarien als möglich erachtet:
• Eine Änderung des Diskontierungssatzes um +/–0,5 Prozentpunkte
• Eine Änderung der geplanten Cashflows um +/–10 Prozentpunkte
Die Änderung hätte bei Gleichbleiben aller anderen Parameter folgende Auswirkung auf den
Wertberichtigungsbedarf der Firmenwerte ergeben:
2014 (in TEUR) Diskontierungssatz Geplante Cashflows

Änderung +0,5% –0,5% +10% –10%
WERTBERICHTIGUNGSBEDARF ..... –351 254 254 –620
2014 (in TEUR) Diskontierungssatz Geplante Cashflows

Änderung +0,5% –0,5% +10% –10%
WERTBERICHTIGUNGSBEDARF ..... –316 685 959 –2.531
Die vorliegende Sensitivitätsanalyse dürfte nicht repräsentativ für die tatsächliche Ent-
wicklung sein, da es als unwahrscheinlich anzusehen ist, dass Abweichungen von den ge-
troffenen Annahmen isoliert voneinander auftreten, da die Annahmen teilweise zueinander
in Beziehung stehen.
12. Sachanlagen Die Entwicklung der Sachanlagen ist wie folgt:

In Bau
befindliche

Andere An- Anlagen
Technische lagen, Be- und ge-

Grundstücke Anlagen triebs- und leistete
und und Geschäfts- Anzah-

(in TEUR) Bauten Maschinen ausstattung lungen Gesamt
ANSCHAFFUNGSKOSTEN
Bestand zum
31. Dezember 2012 ..... 353.519 387.368 140.568 22.722 904.177

[…]

definierten Umfang verändert werden. Wechselkursrisiken bestehen insbesondere bei
US-Dollar (USD), Schweizer Franken (CHF), Chinesischem Renminbi (CNY), Kanadi-
schem Dollar (CAD) und Indischen Rupien (INR). Die folgenden Angaben beschreiben
aus Konzern-Sicht die Sensitivität eines Anstiegs oder Rückgangs des US-Dollars, Schwei-
zer Frankens etc. gegenüber dem Euro (EUR). Die Veränderung ist derjenige Wert, der im
Rahmen der internen Berichterstattung des Wechselkursrisikos Anwendung findet, und
stellt die Einschätzung des Konzerns hinsichtlich einer möglichen Wechselkursänderung
dar. Währungsrisiken im Sinne von IFRS 7 entstehen durch Finanzinstrumente, die in einer
von der funktionalen Währung abweichenden Währung denominiert und monetärer Art sind.
Translationsdifferenzen aus der Umrechnung von Abschlüssen ausländischer Konzern-Un-
ternehmen in die Konzern-Währung bleiben unberücksichtigt.
Die Sensitivitätsanalyse beinhaltet die wesentlichen am Bilanzstichtag ausstehenden Fi-
nanzinstrumente der ANDRITZ-GRUPPE.
Die Auswirkungen auf das Konzern-Ergebnis gegenüber dem nun ausgewiesenen Konzern-
Ergebnis bzw. auf das Konzern-Eigenkapital gegenüber dem nun ausgewiesenen Kon-
zern-Eigenkapital sind wie folgt:

2014 2013
(in TEUR) +10% -10% +10% -10%
Währungsrelation
EUR/USD* Cashflow-Hedge Rücklage ..... –2.137 2.137 –476 476

Konzern-Ergebnis ..... –44.526 44.526 –30.079 30.079
EUR/CHF Konzern-Ergebnis ..... –1.575 1.575 –678 678
EUR/CNY Konzern-Ergebnis ..... 7.231 –7.231 6.892 –6.892
EUR/CAD Konzern-Ergebnis ..... –1.010 1.010 –482 482
EUR/INR Konzern-Ergebnis ..... –1.251 1.251 –1.571 1.571
* Vorjahreswerte aufgrund einer Fehlübertragung gemäß IAS 8 angepasst.
Die ANDRITZ-GRUPPE ist Währungsrisiken aus Derivaten ausgesetzt, die in einer Cashflow-
Hedge-Beziehung zur Absicherung wechselkursbedingter Schwankungen von Zahlungs-
strömen nach IAS 39 eingebunden sind. Wechselkursänderungen der zugrunde liegenden
Fremdwährungen beeinflussen über den veränderten beizulegenden Zeitwert der Siche-
rungsgeschäfte die im sonstigen Ergebnis erfassten unrealisierten Erfolge aus Cash-flow-
Hedges. Dies gilt allerdings nur insoweit, als die Zeitwertänderungen der Sicherungs -
instrumente nicht durch gegenläufige Wertentwicklungen der Grundgeschäfte in gleicher